Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 29 de Novembro de 2022.

Ilmo. Senhor

LELO PAGANI

Vereador da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 739, aprovado na Sessão

Ordinária de 07/11/2022, de autoria do nobre vereador LELO PAGANI, através do qual

solicita: “criar um escritório de planejamento e dados no modelo do Instituto de Pesquisa e

Planejamento Urbano de Curitiba (IPPUC), com a finalidade de se estabelecer uma

sistematização das demandas sobre o Município para nortear programas e políticas

públicas”, esclarece o que segue:

 Conforme solicita o nobre vereador, informamos que a solicitação é pertinente e

relevante. No atual governo foi criado o Departamento de Projetos de Engenharia e

Arquitetura que, dentre outras responsabilidades, tem em seu escopo promover o

planejamento urbano de forma a proporcionar um desenvolvimento sustentável a nossa

cidade.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo